Российская  Федерация
Совет депутатов Кузьминского сельсовета
Змеиногорского района Алтайского края

Р Е Ш Е Н И Е

28.03.2023                                                       №   11                                                    с. Кузьминка
Об утверждении Положения о порядке

списания  имущества муниципального

образования    Кузьминский

сельсовет Змеиногорского    района

Алтайского края

В целях упорядочения процедуры проведения и документального оформления списания муниципального имущества Кузьминского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края с баланса муниципального образования Кузьминский сельсовет Змеиногорского района Алтайского края, в  соответствии с Гражданским кодексом  Российской   Федерации, Федеральными   законами   от   12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях",  от  08.05.2010 N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, Уставом муниципального образования Кузьминский сельсовет Змеиногорского района Алтайского края, Совет депутатов Кузьминского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края  РЕШИЛ:

        1. Утвердить Положение о порядке списания имущества муниципального образования Кузьминский сельсовет Змеиногорского района Алтайского края, в соответствии с приложением.

      2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Председатель Совета депутатов                                                                          Р.Н.Федоринов
                                                                                                             Приложение к решению

                   Совета депутатов

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке списания  имущества муниципального образования

Кузьминский сельсовет Змеиногорского района Алтайского края
Настоящее Положение определяет особенности списания движимого и недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности Кузьминского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края.
В настоящем Положении под объектами недвижимого имущества понимаются объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства,  под объектами движимого имущества - прочие объекты основных средств.

  1. Списание объектов недвижимого имущества

(кроме объектов незавершенного строительства)

1.1. Объекты недвижимого имущества, находящиеся в оперативном управлении органов местного самоуправления Кузьминский сельсовет Змеиногорского района Алтайского края ,  подлежат списанию с баланса в случаях, если:

1.1.1. Объекты недвижимого имущества  непригодны для дальнейшего использования по причине физического и морального износа.

1.1.2. Объекты недвижимого имущества пришли в негодность после аварий, стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций.
1.1.3. Жилые дома (доля в праве собственности на жилой дом), квартиры переданы в собственность граждан в результате приватизации.
1.1.4. Проект застройки земельного участка либо реконструкции зданий и сооружений содержит пункт о необходимости сноса объектов недвижимого имущества, находящихся на данном земельном участке.
1.2. Списание жилых домов (доли в праве собственности на жилой дом), квартир, переданных в собственность граждан в процессе приватизации, осуществляется на основании распоряжения Администрации Кузьминского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края в установленном действующим законодательством порядке при наличии копий выписок из Единого государственного реестра недвижимости, подтверждающих право собственности граждан.

 Списание иных объектов недвижимого имущества с баланса организаций осуществляется на основании решения Совета депутатов Кузьминского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края.
1.3. Для подготовки проекта решения Совета депутатов Кузьминского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края о списании объектов недвижимого имущества Администрация Кузьминского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края. представляет  следующие документы:

1.3.1. письменное обращение о необходимости списания с баланса объекта недвижимого имущества  с указанием причины списания и предложений по использованию земельного участка, высвобождающегося в случае сноса данного объекта;
1.3.2.    перечень объектов недвижимого имущества, подлежащих списанию с баланса, в соответствии с формой 1  прилагаемой к настоящему Положению;
1.3.3.    цветные фотографии объектов недвижимого имущества, подлежащих списанию с баланса (размером не менее 10 x 15 см, допускается в электронном виде);

1.3.4.  акты о списании объекта основных средств в произвольной форме, подписанные членами постоянно действующей в организации комиссии и утвержденные руководителем организации;
1.3.5. по объектам недвижимого имущества, имеющим остаточную стоимость более 10,00 тыс. руб. за единицу в дополнение к документам, указанным в пп. 1.3.1-1.3.4, предоставляются в зависимости от причины списания:

а). заключение специализированной организации (организации, имеющей право осуществлять экспертизу объектов капитального строительства) о непригодности объекта недвижимого имущества к дальнейшей эксплуатации по причине физического износа и объяснительную записку руководителя организации-балансодержателя  с указанием причин, приведших к преждевременному разрушению указанного объекта;
б). документы, подтверждающие факт причинения ущерба объекту недвижимого имущества в результате аварий, стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций;

1.4. После списания с баланса и сноса объекта недвижимого имущества органы местного самоуправления Кузьминский сельсовет  Змеиногорского района, обязаны в течение шести месяцев представить:

1.5.1. Акт о сносе объекта недвижимого имущества, выданный организацией, аккредитованной на осуществление технической инвентаризации объектов капитального строительства при наличии постановки объекта на кадастровый учет либо акт о сносе, составленный комиссией с участием представителей Администрации Змеиногорского района;
1.5.2.  Выписки из Единого государственного реестра недвижимости, подтверждающие прекращение права собственности муниципального образования Кузьминский сельсовет Змеиногорского района Алтайского края, права оперативного управления на данный объект  недвижимого имущества (при наличии государственной регистрации таких прав на объект) либо уведомление об отсутствии запрашиваемых сведений в государственном кадастре недвижимости (при отсутствии постановки объекта на кадастровый учет).

 1.6. Объект исключается из реестра муниципального имущества муниципального образования Кузьминский сельсовет Змеиногорского района Алтайского края  на основании:

а) распоряжения Администрации Кузьминского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края  о списании объекта недвижимого имущества;

 б) документов, указанных в подпунктах 1.5.1-1.5.2 настоящего Положения.

2.Списание объектов незавершенного строительства

 2.1. Списание объектов незавершенного строительства (включая выполненные строительно-монтажные, предпроектные, проектные, проектно-изыскательские, инженерно-изыскательские работы, прочие работы и затраты, входящие в сметы на строительство), которые финансировались за счет средств бюджета муниципального образования Кузьминский сельсовет  Змеиногорского района или в настоящее время учитываются на балансах муниципальных учреждений (в том числе принятых в    собственность муниципального образования Кузьминский сельсовет  Змеиногорского района Алтайского края в результате разграничения государственной собственности в Российской Федерации), в случаях, когда возведенные строительные конструкции или их элементы в результате длительного перерыва в строительстве частично или полностью были разрушены, осуществляется в следующем порядке:

2.1.1. Организацией, учитывающей затраты по объекту незавершенного строительства, создается комиссия в составе Администрации Змеиногорского района: отдела архитектуры, строительства, транспорта и благоустройства, отдела энергосбережения и ЖКХ, отдела по управлению муниципальным имуществом, комитета по финансам, налоговой и кредитной политике, отдела экономики и  проектной организации (по согласованию).

2.1.2. Комиссия производит осмотр объекта незавершенного строительства, проверяет документацию по строящемуся объекту (при наличии) и формулирует предложения по дальнейшему распоряжению данным объектом, исходя из его технического состояния и перспективы финансирования дальнейшего строительства.
2.1.3. Списание объекта незавершенного строительства производится на основании решения Совета депутатов Кузьминского сельсовета Змеиногорского района  Алтайского края, подготовленного   с учетом предложений комиссии.

3. Списание объектов движимого имущества

3.1. Объекты движимого имущества, находящиеся в оперативном управлении органов местного самоуправления Кузьминский сельсовет  Змеиногорского района, , подлежат списанию с баланса в случаях, если:
3.1.1. Объекты движимого имущества не пригодны для дальнейшего использования по причине физического или морального износа.
3.1.2. Объекты движимого имущества пришли в негодность после аварий, стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций.

3.2. Списание объектов движимого имущества (кроме транспортных средств, самоходных машин, тракторов), находящихся в оперативном управлении органов местного самоуправления Кузьминский сельсовет  Змеиногорского района,  осуществляется по причинам, установленным пунктом 3.1 настоящего Положения, в следующем порядке:

3.2.1. Администрацией Кузьминского сельсовета объекты движимого имущества, за исключением транспортных средств, самоходных машин и  тракторов, балансовой стоимостью не более 40,00 тыс. рублей за единицу, списываются с баланса самостоятельно в установленном действующим законодательством порядке; объекты движимого имущества, за исключением транспортных средств, самоходных машин и  тракторов, балансовой стоимостью более 40,00 тыс. рублей за единицу, - на основании решения Совета депутатов Кузьминского сельсовета Змеиногорского района  Алтайского края в порядке, установленном пунктом 3.5 настоящего Положения.

 3.3. Для подготовки проекта решения Совета депутатов Кузьминского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края о списании с баланса объектов движимого имущества, за исключением транспортных средств, самоходных машин и  тракторов,  представляются следующие документы:

3.3.1. Письменное обращение о необходимости списания с баланса объекта движимого имущества с указанием причины списания.
3.3.2.Перечень объектов движимого имущества, подлежащих списанию, в соответствии с формой 1,  прилагаемой к настоящему Положению.
3.3.3. Акты о списании объекта основных средств в произвольной форме, подписанные членами постоянно действующей в учреждении комиссии и утвержденные руководителем организации.
3.3.5. В зависимости от причины списания:

а) заключение специализированной организации (организации, осуществляющей ремонт, техническое обслуживание, экспертизу технического состояния основных средств) о непригодности объекта движимого имущества для дальнейшего использования по причине физического или морального износа (предоставляется на объекты движимого имущества остаточной стоимостью более 5 тыс. рублей за единицу, относящиеся в соответствии с Общероссийским классификатором основных фондов к группе "Машины и оборудование");

б) документы, подтверждающие факт причинения ущерба объекту движимого имущества в результате аварий, стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций;

в) заключение  об отсутствии потребности в объектах движимого имущества (при списании по причине морального износа).

3.4. Списание с баланса транспортных средств, самоходных машин, тракторов,      находящихся в оперативном управлении органов местного самоуправления Кузьминский сельсовет  Змеиногорского района, осуществляется на основании решения Совета депутатов Кузьминского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края.
3.5. Для подготовки проекта решения Совета депутатов Кузьминского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края о списании с баланса транспортных средств, самоходных машин, тракторов органы местного самоуправления Кузьминский сельсовет  Змеиногорского района, , представляют следующие документы:

3.5.1. Письменное обращение о необходимости списания с баланса транспортных средств, самоходных машин, тракторов, с указанием причины списания и предложений по использованию материалов, полученных в результате их демонтажа.
3.5.2. Перечень транспортных средств, самоходных машин, тракторов, подлежащих списанию с баланса, в соответствии с формой 1, прилагаемой к настоящему Положению.
3.5.3. Цветные фотографии транспортных средств, самоходных машин, тракторов,   подлежащих списанию с баланса (размером не менее 10 x 15 см, допускается в электронном виде).
3.5.4. Заключение специализированной организации (организации, осуществляющей ремонт, техническое обслуживание, экспертизу технического состояния основных средств) о техническом состоянии транспортных средств, самоходных машин, тракторов и их пригодности (непригодности) к дальнейшей эксплуатации.
3.5.6. Акты о списании автотранспортных средств в произвольной форме с приложением акта на списание отдельных узлов и деталей (автопокрышек, аккумуляторов), подписанные членами постоянно действующей в учреждении комиссии и утвержденные руководителем предприятия или учреждения.
3.5.7. В случаях причинения ущерба в результате аварий, стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций, когда конкретные виновники не могут быть установлены или во взыскании с них отказано судом, - документы, подтверждающие факт причинения ущерба.
4. Заключительные положения

4.1. Документы на списание муниципального имущества Кузьминского селсьовета Змеиногорского района,  подлежат рассмотрению в течение месяца со дня их поступления и рассмотрению на очередной сессии Совета депутатов Кузьминского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края.

4.2. Предоставление неполного пакета документов, указанных в настоящем Положении, или наличие сведений, не позволяющих однозначно идентифицировать объект, является основанием для возврата документов заявителю.

4.3. В случае принятия положительного решения на основании представленных документов принимается решение Совета депутатов Кузьминского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края о списании имущества,
4.4. В трехдневный срок составляются акты о списании (формы ОС-4, ОС-4а) в двух экземплярах, подписывает членами постоянно действующей в организации комиссии и утверждает руководителем и производит списание имущества с баланса. Материальные ценности, полученные организацией в результате демонтажа и пригодные для дальнейшего использования, приходуются организацией на соответствующие счета бухгалтерского учета; непригодные - реализуются, в том числе в качестве вторичного сырья, либо утилизируются в надлежащем порядке.
4.5. Денежные средства, полученные органами местного самоуправления Кузьминский сельсовет Змеиногорского района,  от продажи (реализации) списанного имущества, демонтируемых частей списанных объектов муниципального имущества Кузьминский сельсовет Змеиногорского района, подлежат перечислению в доход бюджета в сумме, оставшейся после уплаты произведенных расходов по оценке рыночной стоимости, демонтажу и транспортировке списанного имущества (при наличии документов, подтверждающих указанные расходы).

4.6. Информация о проведенном демонтаже списанного имущества (по транспортным средствам предоставляется копия технического паспорта с отметкой о снятии с учета) и о результатах его ликвидации предоставляется не позднее шести месяцев со дня получения решения о списании для исключения объекта из реестра муниципальной собственности Кузьминский сельсовет Змеиногорского района.

4.7. Отражение в балансе органов местного самоуправления Кузьминский сельсовет Змеиногорского района, муниципальных  операций по списанию основных средств, недостач, растрат и хищений, а также дебиторской и кредиторской задолженности с истекшим сроком исковой давности, производится в порядке, установленном Федеральным законом от 06.12.2011 №402-ФЗ "О бухгалтерском учете" и приказами Минфина России от 13.10.2003 N 91н "Об утверждении Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств"(в редакции приказов Минфина России от 27.11.2006 №156н,   от 25.10.2010 №132н, от 24.12.2010 №186н) и от 01.12.2010 №157н г.Москва  "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению».

                                                                                                                  Форма 1

                                                                                                                                                                     к Положению о порядке списания

     имущества муниципального образования
                                                                                                                                                                            Кузьмиснкий сельсовет Змеиногорского

района
ПЕРЕЧЕНЬ

ИМУЩЕСТВА, ПОДЛЕЖАЩЕГО СПИСАНИЮ (ПЕРЕДАЧЕ) С БАЛАНСА

___________________________________________________________

наименование муниципального предприятия (муниципального учреждения)
	Инвен-
тарный
номер
	Наименование
имущества *
	Год
выпуска/
дата
постановки на баланс
	Код
ОКОФ
	Группа/
срок
полезного
исполь-
зования
	Первоначаль- ная балансо-вая
стоимость
до переоцен-ки, руб.
	Стоимость имущества
на _____________, руб.

	Балансовая
стоимость
	Сумма начисленной
амортизации
(износа)
	Остаточная
стоимость

	Итого

За достоверность                                                 Руководитель ______ (подпись) ___________ (Ф.И.О.)

бухгалтерских

данных персональную                                         Главный

ответственность несут                                         бухгалтер _________ (подпись) ___________ (Ф.И.О.)

руководитель и главный

бухгалтер организации
* Для оборудования и транспорта - марка, для объектов недвижимости - адрес, литер по техпаспорту, площадь, кв. м.